A dit et Patrem<sup>73</sup>. Ego sum vita, et resurrectio<sup>74</sup>; ego sum panis vitæ qui de cœlo descendit, et dat vitam hominibus<sup>75</sup>: » excipite me tanquam fermentum in massa vestra, ut indeficientis vitæ quæ apud me est participes efficiamini. « Ego sum vera vitis<sup>76</sup>. » — « Gaudium meum bibite, vinum quod miscui vobis<sup>77</sup>. » Calix enim meus inebrians me, potentissimum inebrians antidotum, tristitia quæ est in Adam lætitiæ germinante. « Ecce præparavi vobis mensam adversus eos qui tribulant vos<sup>78</sup>. » Contra Eden collocavi Adamum qui locum celebrem violavit, ut ipso aspectu nondum concessæ voluptatis perpetuo suburentem dolorem acciperet. Ego vero contra eos qui vos premunt, dedi vobis mensam vitæ et gaudii<sup>374</sup> electricam, quæque osoribus vestris incredibilem dictu dolorem rependat. Comedite panem qui vestram naturam instaurat. Bibite vinum immortalitatis delicias. Comedite panem veteris acerbitalis purgativum, et bibite vinum quod vulneris dolorem astringit. Hoc naturæ est medicamentum, hoc eorum qui vulnera indiligunt castigatio. Factus sum propter vos vestri similis, idque natura non mutata, ut vos per me naturæ divinæ sitis participes. Mutatione igitur pulchra irremutamini, ut decori, a mundo ad Deum, et a carne ad Spiritum convertamini. Factus sum vitis vera in genere vestro, ut vos in me fructus afferatis odore suaves. Sagite ambrosiæ mæx pinguetudinem, et pinguescitis. Ego Dominus dans escam omni carni, sed præcipuo quodam modo timentibus me, sicut prædixit David his verbis: « Misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se<sup>79</sup>. » Plui quondam Israeli manna, et nullo labore præparatum panem coelitus demisi; sed miraculum præ nihilo habuit ac repulit populus quem diligebam, « et Israel me non cognovit, et populus meus me non intellexit<sup>80</sup>. » Sed non ut illi comedentes manna in deserto mortui sunt, ita ego vobis corpus meum præbeo. « Qui enim manducavit hunc panem vivet in æternum<sup>81</sup>. »

Num hæc omnino complexi estis, charissimi? An Dominico sermone sanctissimæ hujus diei arcana mysteria clare vobis demonstrata sunt? aut ejus celebritatem clarius vultis contemplari? Perlubentes enim explicabimus, et aperiemus veritatis amicus, ea in quæ desiderabunt angeli prospicere<sup>82</sup>, non tanquam fidem derogantes aut cavillantes ea quæ divinitus pronuntiata sunt, sed ea quibuscum cognationem habent velut a prima origine declarantes. Atenim vos mihi, quæso, apprecamini, o boni filii, vita jam fesso, curvoque ac titubanti gressu, ut det mihi Dominus, et pro dignitate eorum quæ dicenda

<sup>73</sup> Joan. xiv, 9, 10. <sup>74</sup> Joan. xi, 25. <sup>75</sup> Joan. vi, 35. <sup>76</sup> Joan. xv, 1. <sup>77</sup> Prov. ix, 5. <sup>78</sup> Psal. cxii, 5. <sup>79</sup> Psal. cx, 5. <sup>80</sup> Isa. i, 3. <sup>81</sup> Joan. vi, 59. <sup>82</sup> I Petr. i, 12.

Varie lectiones.

Ἄ R. ἱστοίαν. ὃ R. τῶν τραπᾶντων. \* R. ὠραίοις. \* R. μὲν τόν. ὃ V. διαρκῶς. \* R. βήγ-  
μῶς.

sant recte sentire, et cogitatione comprehensa vobis, ut par est, offerre; meque, dilectissimi, tollentes perinde ac Israelitæ eum qui apud nos olim natus est, eamque una in celeberrimam Sion, et arcem illam mente contemplemur, quo pacto is qui terræ flues continet, ad mysticam cœnam se prepararet, quomodo **375** qui sedet super Cherubim in cœna recumberet, quomodo is qui typice manducatus est in Ægypto, hic ultro seipsum immolet, comestaque figura ceu typicorum consummator veritatem ostendat, ipse seipsum cibum vitæ statim proponens, ut oraculorum suorum fini eorum quæ sapienter instituit initio conjuncto, in universum genus promanantia hominum statui honitatis suæ divina munera præbeat. De quibus accipe, queso, divinorum Evangeliorum narrationem in hunc modum: « Cœnantibus enim illis, inquit, accepit Jesus panem ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite, comedite: hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus novi Testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum <sup>37</sup>. » O rem stupendam! o sacrum illud mysterium! o divigam illam initiationem! Deduxit per litteram, perfecit per spiritum; instituit per figuras, gratia donavit per opera. In Sion litteræ legem implevit. Ex Sion gratiæ legem promulgavit. Videamus deinceps quæ medio cœnæ tempore facta sunt, cuiusmodi ea fuerint et quam ampla. « Surgit, inquit, a cœna, et ponit vestimenta sua, et cum accepisset linteum, præcinxit se. Deinde mittit aquam in pelvini et cœpit lavare pedes discipulorum suorum, et extergere linteo quo erat præcinctus <sup>38</sup>. » Quid hoc admirabilius? Quid magis tremendum? Qui amictus est lumine sicut vestimento <sup>39</sup>, linteo præcingitur; qui concludit aquam in nubibus, et obsignat abyssum tremendo suo nomine, cingulo constringitur; qui congregat velut utrem aquas maris <sup>40</sup>, aquam in craterem mittit; qui firmat in aquis superiora sua, in aqua pedes discipulorum lavit; qui cœlum palmo mensus est, et terram pugillo continet <sup>41</sup>, palmis incontaminatis vestigia servorum abstersit; cui « omne genu flectitur cœlestium, terrestrium, et infernorum <sup>42</sup>, » cervicem famulis submitit. Viderunt angeli, et obstupuerunt; consideravit cœlum, et exhorruit; attendit creatura, et intremuit. « Venit ergo ad Simonem Petrum, et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes <sup>43</sup>? » Nunquid olim indignitatem meam declaravi, cum **376** dicerem: « Discede a me, quia vir peccator sum, Domine <sup>44</sup>? » Et nunc quis ego sum, ut hoc audeam? Nonne, si hoc permittam, ipsa mea natura miserabilis horrore et stupore peribit? Nonne temeritatem